
Pårørendemødet 13. november 2024 kl. 18 – 20:45 i festsalen 

Det er efterhånden blevet en tradition, at Pårørendeforeningen sammen med Landsbyen 
Sølund arrangerer et årligt møde i november måned. Pårørendeforeningen har stor indflydelse 
på, hvilket emne, vi ønsker behandlet. Det er derefter op til Sølunds engagerede og 
kompetente medarbejdere via deres ekspertise inden for de områder, vi finder relevante for 
Landsbyens pårørende at finde og kontakte eksperter på de pågældende områder. 

Således var det også i år, hvor emnet for aftenens møde var værgemål. I den anledning var 
jurist fra værgemålskontoret i Familieretshuset, Frederikke Hessellund Molke Jensen, 
indbudt til at gøre os klogere på dette vanskelige emne. 

Forberedelsen til mødet bestod bl. a. af samtaler i Pårørenderådets bestyrelse, hvor vi skulle 
opliste problematikker, som vi gerne ville have svar på, ligesom der også var rig mulighed for 
at stille spørgsmål på mødet. 

Værgemål tager i sagens natur udgangspunkt i en masse paragraffer, som jeg ikke vil komme 
nærmere ind på her, da oplægsholderen vil stille de dias, hun brugte som udgangspunkt for 
sit oplæg til vores disposition. Specielt interesserede kan så selv nærlæse de pågældende 
paragraffer i Forvaltningsloven. 

Jeg vil derimod tage udgangspunkt i et par problematikker, som kan være relevante for os 
pårørende. 

Familieretshuset holder tilsyn med værgerne, hvad enten det drejer sig om professionelle 
værger eller pårørende-værger. Sidstnævnte kategori modtager ikke honorar for deres 
arbejde, mens der for professionelle værger afregnes med 8200 kr/år pr. værgemål. For at 
blive professionel værge, må man ikke være fyldt 70 år, og der er ikke krav om, at man skal 
have/have haft et bestemt erhverv. De pårørende, som er værger, modtager som nævnt ikke 
honorar, men de kan mod dokumentation modtage vederlag for afholdte udgifter fx i 
forbindelse med kørsel og kontorhold. 

Som udgangspunkt finder man det bedst, at en pårørende bestrider hvervet som værge. Der 
er dog ikke tale om borgerligt ombud, så det står enhver frit for at sige fra. Familieretshuset 
råder over 230 faste professionelle værger fordelt over hele landet, og i 25% af de tilfælde, 
hvor der er brug for en værge, beskikker man en professionel værge. 

Det er ikke muligt at opsplitte værgemål i personligt og økonomisk værgemål. En person kan 
altså kun have én værge. Centralt for værgens opgaver står omsorgskontrol, dvs. at tale den 
pårørendes sag fx til de årlige opfølgningsmøder i boenheden, hvor typisk hjemkommunens 
sagsbehandler, den pågældende boenhedsleder og den primære omsorgsperson også 
deltager. Derudover er der krav om, at værgen skal aflægge besøg i boenheden mindst én 
gang om året for at forvisse sig om, at den pågældende beboer har det godt. 



Værgen skal bl.a. på årlig basis udfærdige et regnskab, som Familieretshuset skal godkende. 
Familieretshuset skal også godkende al formueforbrug, køb og salg af fast ejendom, arv- og 
gavegivning, medmindre der er tale om gaver af ubetydelig værdi.  

Hvis man som værge synes, det er uoverskueligt med alt det økonomiske, gjorde en 
pårørende-værge opmærksom på, at det er en stor lettelse at få en banks 
forvaltningsafdeling til at påtage sig arbejdet.  Her er det så Civilstyrelsen, der fører tilsyn 
med, om alt går efter reglerne, og bankerne opkræver et relativt beskedent honorar for deres 
arbejde.  

Som tidligere nævnt er det ikke borgerligt ombud at være værge, så hvis man ønsker fritagelse 
for dette, kan det gå relativt hurtigt. Der findes nemlig en blanket på Familieretshusets 
hjemmeside, og der er ikke tale om så lange sagsbehandlingstider, som nogen pårørende-
værger har oplevet i andre tilfælde. 

Til forklaring af de lange sagsbehandlingstider kan nævnes, at antallet af ansøgninger om 
værgemål andrager 500 om måneden, og der er pt 73 ansatte i Ringkøbing og Aarhus som 
sagsbehandlere på værgemålskontoret. 

I dette møde deltog ca. 60 personer. Vi startede kl. 18 med tapas og gode snakke omkring 
bordene. Derefter tog Frederikke over og holdt midtvejs en pause, hvor vi kunne forsyne os 
med kaffe/te og hindbærsnitter. Der var rigtig fine rammer om mødet, der foregik i festsalen, 
så fra Pårørendeforeningen skal lyde en stor tak til landsbyens ledelse og  de engagerede 
medarbejdere for igen at berige os med nyttig viden om det at være pårørende til én af 
beboerne i Landsbyen Sølund. 

På gensyn til næste år! 

Margit Graves Ponsaing 
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